
QUINTA-feIrA, 21 de jANeIro de 201012
Diário OficialExecutivo  4

PreFeiTurA muNiciPAl de TerrA sANTA
Número de PublicAção: 62790

extrato de contrato origem Pregão Presencial 01/2010  
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada 
M.C.D.CARVALHO.objeto:aquisição de combustíveis e derivados 
de petróleo.Ordenador de despesas marcílio c. Picanço.
extrato de contrato origem Pregão Presencial 02/2010  
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada COMERCIAL 
SOLIS LTDA-ME,C.DE O BRITO-ME,C.G.COSTA-ME e PAULAIN & 
GODINHO LTDA-EPP.objeto:aquisição de material de higiene e 
limpeza.Ordenador de despesas marcílio c. Picanço.
extrato de contrato origem Pregão Presencial 03/2010  
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada COMERCIAL 
SOLIS LTDA-ME,C.DE O BRITO-ME,C.G.COSTA-ME e PAULAIN & 
GODINHO LTDA-EPP.objeto:aquisição de gêneros alimentícios.
Ordenador de despesas marcílio c. Picanço.
extrato de contrato origem Pregão Presencial 04/2010  
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada A.C 
BECHARA REGO-ME e S. DA COSTA BENTES-ME.objeto: 
aquisição de material de expediente,armarinho,didático e 
esportivo.Ordenador de despesas marcílio c. Picanço.
extrato de contrato origem Pregão Presencial 05/2010 
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada TAPAJÓS 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FRAMACÊUTICOS LTDA e D.C.S. 
VASCONCELOS.objeto:aquisição de medicamentos destinados 
a farmácia básica.Ordenador de despesas marcílio c. Picanço.
extrato de contrato origem Pregão Presencial 06/2010  
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada 
M.A.C.BARANDA,CASA MOHANA COM. E SERVIÇOS LTDA, 
RAFAEL B. PICANÇO-ME, e L. DE JESUS DE ALMEIDA BARBOSA 
JÚNIOR.objeto: aquisição de material elétrico,hidráulico,pintura 
e material construção civil e naval.

Ordenador de despesas marcílio c. Picanço.
extrato de contrato origem Tomada de Preços 0002/2010  
contratante Prefeitura M. de Terra Santa, contratada 
CONSTRUTORA ANDRADE LTDA.objeto:reforma geral e 
ampliação das escolas da zona urbana do município de Terra 
Santa.Ordenador de despesas marcílio c. Picanço.
P.m.Terra santa informa processo licitatório na modalidade 
pregão presencial nº09/2010 para aquisição de 
medicamentos,material técnico hospitalar,odontológico, 
laboratório e radiológico,abertura 05/02/2010 às 09:00hs.Edital 
encontra-se na sede da P.M.Terra Santa.

PreFeiTurA muNiciPAl de iGArAPé-miri-PA
Número de PublicAção: 62919

extrato de edital. A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri-Pa 
usando de suas atribuições legais vem através de seus pregoeiros 
Wotson Valadão de Moura e Gilberto Sousa Correa tornar público 
os extratos de edital conforme abaixo:
Pregão Presencial 001/2010 Pmi-PP. objetivo: Aquisição 
de Medicamentos para o Funcionamento do Hospital Municipal 
de Igarapé – Miri e Psf´s
data de Abertura: 03/02/2010
Horário: 08:30Hs.

Pregoeiro: Wotson Valadão de moura
Pregão Presencial Nº. 002/2010 Pmi-PP. objetivo: 
Contratação de Serviços de Transporte Escolar Rodoviário e 
Fluvial, para atender o cronograma da Secretaria Municipal de 
Educação-SEMED e suas unidades Escolares na Zona Rural do 
Município de Igarapé-Miri.
data de Abertura: 03/02/2010
Horário: 08:30Hs.

Pregoeiro: Gilberto de sousa correa
Pregão Presencial p/ reGisro de Preços 003/2010 Pmi-
PP-srP. objetivo: Registro de Preços que Objetiva Aquisição de 
Combustível e Lubrificantes para o Funcionamento da Prefeitura 
Municipal de Igarapé – Miri e suas Secretarias.
data de Abertura: 04/02/2010
Horário: 08:30Hs.

Pregoeiro: Wotson Valadão de moura
Pregão Presencial p/ reGisTro de Preços 004/2010 
Pmi-PP-srP. objetivo: Registro de Preços que Objetiva 
Contratação de Serviços de Hotelaria para o funcionamento da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e suas Secretarias.
data de Abertura: 04/02/2010
Horário: 14:30Hs.

Pregoeiro: Wotson Valadão de moura
Pregão Presencial p/ reGisTro de Preços 005/2010 
Pmi-PP-srP. objetivo: Registro de Preços que Objetiva 
aquisição de passagens intermunicipais para atender a Prefeitura 
Municipal e suas Secretarias.
data de Abertura: 04/02/2010
Horário: 17:30Hs.

Pregoeiro: Wotson Valadão de moura
Tomada de Preço Nº. 001/2010 Pmi-TP. objetivo: 
Reforma, ampliação e conclusão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Inácia de Souza Melo conforme projeto básico e 
memorial descritivo anexo ao certame.
Data de Abertura: 09/02/2010
Horário: 08:30Hs.
Presidente da CPL: Antenor Pantoja sacramento
Será julgado o processo de licitação da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri-PA o edital está disponível na sala da Comissão 
Permanente de Licitação na sede da prefeitura. Valor do edital: 
R$100,00,email para esclarecimentos de dúvidas: licitação@
igarapemiri.pa.gov.br

PreFeiTurA muNiciPAl de NoVA iPiXuNA
Número de PublicAção: 62911

AVisos de liciTAção
A Prefeitura municipal de Nova ipixuna, estará realizando 
os seguintes processos licitatórios: Pregão Presencial nº. 
001/2010 para Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
Merenda Escolar - abertura: 02 de fevereiro de 2010. Horário: 
08:00 horas. Pregão Presencial nº. 002/2010 para Aquisição 
de Combustíveis e Lubrificantes. abertura: 02 de fevereiro de 
2010. Horário: 11:00 horas, Pregão Presencial nº. 003/2010 
para Locação de Veículo, Tipo Caminhonete abertura: 02 de 
fevereiro de 2010. Horário: 13:40 horas, Pregão Presencial 
nº. 004/2010 para Aquisição de um Veículo, Tipo Caminhonete 
abertura: 02 de fevereiro de 2010. Horário: 15:40 horas e 
Pregão Presencial nº. 005/2010 para Aquisição de Pneus/ 
Câmaras/Fitão/Roda abertura: 02 de fevereiro de 2010. 
Horário: 16:40 horas local para realização: Sede da Prefeitura. 
informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura com a 
Equipe responsável, no horário das 08:00 as 14:00, ou no tel 
(94) 3344-3430 ou email zilda-costa@hotmail.com.

 Nova Ipixuna, 19 de janeiro de 2010.
 zilda m. de barros costa 

 Pregoeira.

PreFeiTurA muNiciPAl de iriTuiA
TomAdA de Preços Nº 003/2010-Pmi

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Irituia, designada pela Portaria nº 001/2010, torna público que 
realizará no dia 05/02/2010, ás 13:00 horas, processo licitatório 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por Item, que 
tem como objeto aquisição de Material Elétrico para Iluminação 
Pública, destinado a atender a Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no seguinte endereço: Avenida Júlio Ribeiro Tavares, 
21, Centro – Irituia-PA, mediante o recolhimento de taxa de R$-
100,00 (cem reais).

Irituia-PA, 19 de janeiro de 2010.
 odorico cordeiro mendes 

 Presidente da CPL.

PreFeiTurA muNiciPAl de iriTuiA
Número de PublicAção: 62927

TomAdA de Preços Nº 002/2010-Pmi
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Irituia, designada pela Portaria nº 001/2010, torna público que 
realizará no dia 05/02/2010, ás 09:00 horas, processo licitatório 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por Item, 
que tem como objeto aquisição de Material de Expediente, 
Material Didático, Material de Limpeza e higiene, Mesa, copa e 
cozinha e Gêneros alimentícios, destinado a atender a Secretaria 
Municipal de Trabalho e Promoção Social. O inteiro teor do Edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos no seguinte endereço: 
Avenida Júlio Ribeiro Tavares, 21, Centro – Irituia-PA, mediante 
o recolhimento de taxa de R$-100,00 (cem reais).

Irituia-PA, 19 de janeiro de 2010.
 odorico cordeiro mendes

 Presidente da CPL.

PreFeiTurA muNiciPAl de uliANÓPolis
Número de PublicAção: 62670

PreGão PreseNciAl Nº 001/2010-Pmu
Abertura: 02/02/2010 as 08:00h na sede da PMU Av Pará 651 
objeto: Contratação de empresa especializada p/ estruturação, 
trio elétrico apresentação de shows artísticos p/ Carnaval 2010 
no período de 13 à 16/02/2010 conforme programação da PMU, 
pelo menor preço. EditalR$ 100,00 (91)3726-1115.

 A Pregoeira

PreFeiTurA muNciPAl de PArAGomiNAs
Número de PublicAção: 62697

PreGão PreseNciAl – 004/10 – obj: Aquis. de 1.200 Kg 
de carne de 1ª, para serem consumidas pelos Servidores dos 
Departamentos de Administração em viagens com a equipe 
de pequenos reparos junto as E.M.E.F.s da Zona Rural e pelos 
motoristas e ajudantes dos ônibus da Secretaria Mun. de 
Educação, a serviço em horário de almoço, durante o exerc./2010. 
data de abertura: 02/02/2010 às 09:00 h. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212-Centro,onde se realiz. o 
certame.Pgm.:21/01/10.
coNVÊNio 008/2010-PmP/com interv. da secretaria mun. 
de educação e AssociAção José PereirA de FAriAs. 
obj: A operacionalização educacional do Projeto Juquinha, no 
horário diurno, o seguinte prédio, situado à R. Floriano Peixoto, 
s/n – Uraim no Mun. de Paragominas, com 15 dependências, 
sendo: 06 salas de aula, 05 banheiros com vaso sanitário, 01 
sala de direção, 01 depósito, 01 cozinha para funcionamento do 
Proj. Juquinha. Valor global: R$ 240.000,00. Vigência: 04/01/10 
a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; 
Mozimeire Pereira de Souza Costa - Sec. Mun. de Educação; 
Irismilton Pereira Pinheiro – Assoc. José Pereira de Farias.
coNVÊNio 011/2010-PmP/secretaria mun. de educação 
e escolA de educAção TecNolÓGicA do PArÁ - 
eeTePA. obj: Cooperação financeira entre a Prefeitura Mun. de 
Paragominas e a EETEPA, para viabilizar a execução das ativ. 
desenvolvidas pela escola, voltadas à qualificação profissional 
dos jovens, permitindo a inclusão dos mesmos no mercado 
de trabalho. Valor global: R$ 50.000,00. Vigência: 04/01/10 
a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; 
Mozimeire Pereira de Souza Costa - Sec. Mun. de Educação; 
Maria da Conceição Silva Chagas – Diret. Superintendente da 
Escola de Educação Tecnológica do Pará/EETEPA.
coNT. – 033/10 – Pregão 9/2009-00077, PmP/J.l.c. 
PAPelAriA lTdA-me. obj: Cont. de uma emp. de prestação 
de serviços para emissão de cópias xerográficas atendendo 
as neces. de todas as Secretarias desta Prefeitura, durante o 
exerc./2010. Valor global: R$ 47.520,00. Vig.: 04/01/10 a 
31/12/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins.
coNT. – 035/10 – Pregão 9/2009-00077, PmP/J.l.c. 
PAPelAriA lTdA-me. obj: Cont. de uma emp. de prestação 
de serviços para emissão de cópias xerográficas atendendo as 
neces. da Sec. de Educação, durante o exerc./2010. Valor global: 
R$ 14.520,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FME. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
coNT. – 036/10 – Pregão 9/2009-00077, PmP/J.l.c. 
PAPelAriA lTdA-me. obj: Cont. de uma emp. de prestação 
de serviços para emissão de cópias xerográficas atendendo as 
neces. da Sec. de Assist. Social, durante o exerc./2010. Valor 
global: R$ 3.300,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FMAS. 
Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
Paulo Pombo Tocantins.

 PreFeiTurA muNiciPAl de moNTe AleGre (PA)
Número de PublicAção: 62843

AViso de liciTAção
PreGão PreseNciAl Nº 003/2010. Aquisição de materiais 
de construção, reservatório de água (caixa d’água) e conexões 
hidráulicas p/Secretarias de Obras e Saúde. Abertura dia 
02.02.2010 às 09:00 horas. Contato (93)3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

Responsável: Lizabel Bandeira da Costa

Relatora: Conselheira Mara Lúcia

Decisão: Considerar irregulares as contas prestadas, em razão 

da não comprovação da realização de processos licitatórios, 

para aquisição de bens e serviços, no importe de R$ 73.239,25 

(setenta e três mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte e cinco 

centavos), determinando a remessa dos autos ao Ministério 

Público Estadual, para as providências de alçada. Unanimidade

AcÓrdão Nº 19.179, de 26/11/2009

Processo nº 023992006-00

Classe: Prestação de Contas.

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Acará

Responsável: Nelma de Lima Vaz Araújo

Relatora: Conselheira Mara Lúcia

Decisão: Considerar irregulares as contas prestadas, em razão 

da não prestação de contas do 1º. Quadrimestre e pela não 

comprovação da destinação dos recursos utilizados em doações 

e auxílios financeiros, no importe de R$ 246.136,41 (duzentos 

e quarenta e seis mi, cento e trinta e seis reais e quarenta e 

um centavos), determinando a remessa dos autos ao Ministério 

Público Estadual, para as providências de alçada. Unanimidade

AcÓrdão Nº 19.180, de 26/11/2009

Processo nº 734002004-00

Classe: Prestação de Contas.

Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social de Santo Antonio 

do Tauá

Responsável: Telma Maria Carvalho da Cruz

Relatora: Conselheira Mara Lúcia

Decisão: Considerar irregulares as contas prestadas, em razão 

das divergências contábeis apuradas pelo órgão técnico desta 

Corte de Contas. Unanimidade


